C. Signum (L. M.) Hludowici senerissimi regis.

Hadebertus Subdiaconus ad vicem Baldrici Abbatis recognovi et (S. R.) — (Data) XIII Kal. Aprilis. Anno

XXIII. Serenissimi Regis Hludowici (in Orientali Fran-
cia regnantis, Indectione III. Actum in villa Eipilingas
(in Die nomine feliciter Amen.)²⁾

N.º IV. Stiftungsurkunde der Kirche und Pfarre Essen an der Haase
aus dem Copiarium des Klosters Malgarten. Vergl. Mit-
theilungen des hist. Vereins zu Osnabrück, I. Band S. 28
u. S. 55.

(Vergl. Anhang I.)

In nomine Domini Dei et saluatoris nostri ihesu Christi. Alaburga divina oreinante providentia sub Ottone Imperatore augusto cum conscientia heredum meorum in servitium Dei ad construendam basilicam nostri partem predij offerimus. istie loci dicatam et particulam decimationis nobis ad mortalem vitam transigendam.¹⁾ et inquiramus futuram. Id circo notum fieri volumus cunctis fidelibus nostris. presentibus scilicet et futuris. quia²⁾ in villa nostre possessionis que vocatur Assini basilicam in honore. sancti Paneratij. aliorumque quorum retinendas hic reliquias decretum est constructam sanctitauimus. et eandem perpetue dotatam. cum consensu heredum meorum. Liudolfi Episcopi. et Godescalci prefecti scilicet filiorum meorum concessimus Ad dotem quoque pretitulatae basilicae duas familias in assini. unam cum decimationis omni utilitate que hic sita est. alteram vero sine decimatione. terciam in Euinchem quartam in laa. quintam in horabergon. sextam in sula. septimam in grata. octauam in adathorpa. nonam in carnhem. decima possessione desolata est. cum manicipijs alijsque nonnullis firmamus ad utilitatem presbyteri. ut servitium Dei

²⁾ Nach unserer Zeitrechnung ist die Urkunde ausgestellt 855 den 20. März zu Aibling, nördlich von Tegernsee; in Baiern.

¹⁾ Es ist hier vielleicht concessam zu ergänzen und statt des nachfolgenden et „ut“ zu lesen.

²⁾ quia statt quod.

penitus a clero possit perpetrari. Si quisquam contradicat has pretitulaciones instigante superbia vel alia insania. excommunicetur ex Christi providentia. et omnium electorum ejus et ex me. et episcopali regimine. Liudolfi filij mei presentis. qui locum istum benedicendo Deo decoravit.

Liudolfus episcopus haec conscripsi et consensi banno episcopalj confirmaui ut stabiliter credj possit.

Kuno Dei gratia episcopus. eandem basilicam Assini conlapsam. et a prefato godescalco praefecto restauratam consecraui ejusque petitionibus suprascriptas pretitulaciones renouare feci. atque manu propria consignau. i.

No. V. Der Erzbischof Balduin (wahrscheinlich) von Bremen schenkt dem Cenobium (Kloster) zu Essen den Zehnten über den vierten Theil eines Hoses, welchen Thetwardus dem Kloster übertragen hat. Siehe Mittheil. des hist. B. zu Osnabrück I. S. 56.

(Vergl. Anhang I.)

. dei gratia sancte Bremensis Ecclesie Archiepiscopus universis Christi fidelibus. salutem in vero salutari. Ad notitiam ad quos presentes pervenerint litere pervenire desideramus quoniam¹⁾ cenobio in Essene decimam de quarta parte mansus quem Thetwardus eidem cenobio contulit pro anime nostre remedio conferimus. Addicimus nichilominus ut quidquid fratres ejusdem loci de hijs que spectant ad jus episcopatus nostrj per consensum nostrum et successorum nostrorum evincere poterunt eidem cenobio confirmamus statuentes ut nullus omnino hominum contra hujus nostre tradicionis paginam venire vel eam ausu temerario infirmare presumat Confirmamus ergo hanc paginam auctoritate nostra et sub anathematis prohibicione solidamus Si quis autem contra

¹⁾ quoniam statt quod.

hec venire presumpserit indignationem dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli sentiat et debitam anathematis ultionem de malicie sue meritis incurrat Testes hujus facti sunt Comes Symon de tekeneburg Comes Mauritius Henricus de Hachberge.²⁾

No. VI. Gründungsurkunde des Nonnenklosters zu Essen a. d. Hase, ausgestellt vom Grafen Simon von Tekeneburg im Jahre 1186.
(Vergl. Anhang I.)

In nomine patris et filij et spiritus sancti. Ego Symon comes de tekeneborch advocatus Osnaburgensis Ecclesie notum facio tam presentibus quam futuris. quilater ego et mater mea Eilica pro spe perpetue remunerationis. ac pro remedio anime predecessorum meorum. assensu uxoris mee et filiorum meorum. in predio nostro Esne cenobium instituimus atque deo seruituras sanctimoniales ibidem aggregauimus. Quibus ad necessitudinem cottidiani victus ecclesiam in eadem villa sitam. que ad nos hereditario jure pertinebat. cum dote et omni emolumento utilitatis sollempni donatione tradidimus Constituto quoque inibi oratorio dominus Arnoldus Episcopus inuitatus a conuentu precibusque nostris ordinationes fecit. et basilicam consecrauit. et sicut fas erat pacem loco et inhabitantibus et omnibus eis attinentibus banno confirmauit. Quantum igitur ad nos spectat. stabilimus et ordinamus. ut in ejusdem pacis securitate deinceps locus ipse cum habitationibus permaneat. et quecunque nostris siue quorumlibet fidelium erogationibus vel propria coemptione. seu cambitione in mancipijs. domibus.

²⁾ Graf Simon von Tekeneburg war etwa von 1168 bis 1202. — Mauritius war Graf von Oldenburg von 1167 bis 1211. Wann Heinrich von Hachberge lebte, lässt sich nicht ermitteln. Mit Rücksicht auf die Stiftung des Nonnenklosters zu Essen 1175 kann darum obige Urkunde nur etwa um 1170 ausgestellt sein.

aruis. pratis. siluis. pascuis. cultis. et incultis jurj eorum cesserint. intacta eis et imminuta perseverent. Nominatim. autem hec. Locus ipse in quo cella sita est. Ecclesia cum dote. Allodium ex orientali parte ville Molendinum e proximo campus juxta molendinum. Aliud molendinum colohorne. Laghe domus una. Lusche. I. domus. Knem. domus I. Emesbure. I. domus. I. domus Stapeluelde. I. domus Himelte. domus I. Ecopen. domus I. Euincheim. domus I. Ederen. domus I. Herbergen II. domus. Lo. II. domus. Garte I. domus. Beuren. domus I. Padberge. domus I. Arkensteden. domus I. Arkenuelde I. domus. Uppen vorste domus una. que una est cum Otburga.

Et ut hec integra et intemerata eis permaneant et nulla successorum vel heredum nostrorum violentia infringi debeant, cartam hanc eis conscribi fecimus, quam ad stabilimentum nostre institutionis sigillo nostro communiuimus. Si qua vero quamquam potens persona hanc nostram confirmationem mutaverit. et prefatas dei ancillas quacunque machinatione non juste vexare temptauerit. reus sit eterne vindicte et in extremo examine coram summo judice de hiis responsurus assistat nisi digna satisfactione resipiscat. Preterea de advocatia super locum ipsum omnibus notum esse volumus. quod nulli hanc beneficij jure tradimus. sed primatum ejus nobis ipsis reservantes. secundum statum temporis et rerum utilitatem ad petitionem ipsorum mediatorem eis prospiciemus. Acta sunt primo hec Anno dominice incarnationis Mille-simo Centesimo Septuagesimo Vo. stabilita autem et coram testibus corroborata post hec Anno domini Mille-simo Centesimo LXXXVIo.

No. VII. Philipp, Bischof von Osnabrück, trennt Cappelen von der Gemeinde Emstek und giebt den Pfarrreingessenen von Cappelen das Privilegium, sich selbst ihren Pfarrer wählen zu dürfen. 1150. Möser II. S. 291. Urk. No. 57.
(Vergl. S. 20.)

Philippus Sanctae Osnaburgensis Ecclesiae Episcopus. Sanctae Dei Ecclesiae fidelibus salutem in Christo. Notum esse volumus tam futuris quam praesentibus; quod Parochiani de Cappelen ad nos ut ad pastorem suum venientes periculum animarum suarum, quod propter frequentem officii divini defectum tenebant, multis doloribus exposuerunt. Nos igitur eorum saluti consulentes, ipsis cum ecclesia sua a matre Ecclesia Emstike dispensatoriae libertatis permisimus, ut presbiterum sibi quem vellent tam ydoneum eligerent, cum ante uno et eodem cum dicta Ecclesia matre uterentur sacerdote. Ea propter, ut haec dispositio salutaris et bona, rata et inconvulsa permaneat privilegium conscribi jussimus, quod sigillo nostro consignatum ydoneis subscriptis testibus corroboravimus. Hii sunt testes. Albericus majoris Ecclesiae Praepositus, Timmo Decanus, Sigebodo Custos, Hinricus Magister, Gerhardus minoris Ecclesiae Praepositus, Rotbertus, Conradus, Eybertus, Sandaradus. Haec facta sunt MC quinquagesimo nono anno dominicae Incarnationis Indict. VII.

No. VIII. Nachdem die Pfarrreingessenen von Cappelen in einer Urkunde vom Jahre 1213 das Recht, sich ihren Pfarrer zu wählen, von Neuem bestätigt war durch den Bischof Gerhard¹⁾, erfolgte, als dieser zum Erzbischofe von Bremen erhoben wurde, eine nochmalige Bestätigung durch den Nachfolger desselben, Bischof Adolf, im Jahre 1217. Möser III. S. 243, Urk. No. 112.

(Vergl. S. 20.)

In nomine Sanctae et individuae Trinitatis. Ego Adolfus Dei gratia Osnaburgensis Epus notum facio

omnibus tam praesentis quam futurae Successionis in Christo fidelibus, quod Parochiani in Cappelen ad me accedentes quoddam Chirographum de Sacerdote in praedicta Cappela a se eligendo et praesentando, quam eis bonae memoriae Dnus Philippus meus praedecessor olim tradiderat, obtulerunt, et ut illud ratum habendo innovarem humiliter ac devote supplicarunt. Quamobrem justis eorum postulationibus assentiendo factum meorum praedecessorum Dñi Philippi videlicet et Dñi Gerhardi tunc Bremensis Archi-Episcopi, cuius etiam Cyrographum mihi obtulerunt, inviolabiliter observando Decretum promittens eis sicut quondam promissum fuerat, ut personam de cetero eligant ydoneam et praesentent electam. Et ut haec promissio, si quis eam forte vellet impugnare sit validior et de tempore in tempus ad notitiam posteritatis efficacior, praesentem paginam scribi et sigillo meo feci communiri, nominibus testium subscriptis. Olricus ejusdem ecclesiae Archidiaconus, Hinricus Capellanus, Martinus Everhardus de Varendorpe, Bernhardus niger, Bernhardus de Elseten, Thidericus de Osterhusen, Werembertus de Tenstede, Godescalcus de Bocklo, et alii quamplures. Acta sunt haec in Osenbrugge Anno dñicae incarnationis MCCXVIIo. XVIII Kal. Januarii.

№. IX. Urkunde des Abtes Hermann von Corvey in Betreff der Abpfarrung des Klosters Menslage mit den dazugelegten Bauerschaften von der Pfarre Lüning. 1247. — Sudendorf's Beiträge zur Gesch. Osnabrück's S. 61, Urk. №. VI.
(Vergl. Anhang II.)

Hermannus dei gratia Abbas corbiensis ecclesie Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit salutem in Christo Jesu. Noverint universi quod nos cenobium in menslage cisterciensis ordinis in parrochia nostra loninge, accidente Gerhardi ibidem archidiaconi et hermanni scholastici, in nova ecclesia ibidem pastoris, ac Wesceli vicarii

pariter consensu divine pietatis intuitu construi admisimus et a ipsa parochia nostra distinximus sub hac forma. hec ville subscripte videlicet: borgh, borgdorpe, bergvelde, Scandorpe, parvum Mintemelage, Widorpe, Anrepe, Herbergen, Renceslage, halen et due case in hagen et in more cum omnibus casis sitis infra predictas villas nec non et cum illis casisque dicuntur Wolcoten, cum omnibus juribus suis, salvo tamen omni jure Archidiaconi deinceps ad predictum cenobium pertinebunt. In quorum recompensationem ipsum cenobium de cranario suo dabit sacerdoti ad altare in loningen deservienti annuatim septem maltia medietatem siliginis et medietatem ordei per mensuram ejusdem ville et quinque solidos in festo andree persolvendos nec non tantundem cere redditum secundum beneplacitum ipsius sacerdotis perpetualiter assignetur eidem. Insuper ipse sacerdos in loningen celebrabit ibidem si placuerit missam secundam in exequiis omnium defunctorum. Ut autem ordinatio utriusque ecclesie rata permaneat et inconvulsa presentem paginam in veritatis testimonium sigilli munimine fecimus communiri. Acta sunt hec anno Domini MCCXLVII idibus maji presentibus his subscriptis Johanne majore decano. henrico de meppen. Gerhardo de foro prefate ecclesie archidiacono. Gysone custode canonicis osnaburgensibus. Strigero preposito corbiensi. Johanne de Cropendorpe Laicis vero domino Wicboldo de holte fratre nostro. Arnoldo dapifero corbiensi. Godfrido de Godeleschen. Friderico de glane et aliis et aliis quam pluribus.